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Otrzymywanie alkoholu absolutnego z
przefermentowanych zacierów (melasowe¬
go, buraczanego, ziemniaczanego, zbożo¬
wego) wymaga dotychczas trzech osob¬
nych zabiegów:

a) Destylacji zacieru przy pomocy ko¬
lumn destylacyjnych produkujących alko¬
hol surowy albo flegmy słabe, np. 50 —
75°, albo mocne, np. 80 — 92°.

b) Rektyfikacji flegm w kolumnach
rektyfikacyjnych ciągłych lub nieciągłych,
umożliwiających stężanie i oczyszczanie
alkoholu oraz otrzymywanie z hektolitru
alkoholu przerabianego 80 % alkoholu
technicznie czystego, zwanego oczyszcza¬
nym, wykazującego około 96% alkoholu
absolutnego, oraz 20% alkoholu o niemi¬

łym smaku, zawierającego zanieczyszcze¬
nia.

c) Odwodnienia alkoholu oczyszczone¬
go przy pomocy kolumny odwadniającej
metodą areotropową.

Zużycie pary do wykonania pierwszego
zabiegu (a) zależy od rodzaju przefermen-
towanego zacieru. Aby dać o tern należy¬
te pojęcie, zostanie rozpatrzone jako
przykład przeróbka zacieru melasowego,
zawierającego 7% alkoholu.

Destylacja (a) wymaga około 300 kg
pary na hektolitr flegm, wyrażonych jako
100%, rektyfikacja (b) wymaga około 300
kg pary na hektolitr przerabianego alkoho¬
lu, lecz ponieważ otrzymuje się tylko 80%
alkoholu oczyszczonego, zdatnego do od-



wadniania, więc wynika stąd, że zużycie
pary. pbliczpne na; 100 1 alkoholu oczy-

* *30<5 X 100 _ .
szczonego wytiosi = 375 kg;
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przy odwadnianiu alkoholu oczyszczone¬
go na hektolitr zużywa się około 200 kg
pary. Całkowite zużycie pary, niezbędne
do otrzymania 1 hektolitra alkoholu abso¬
lutnego, wynosi zatem 875 kg.

Jednakże w tej gałęzi przemysłu wpro¬
wadzono już pewne ulepszenia, mające
na celu zredukowanie tego zużycia pary, a
mianowicie:

d) operacje (a) i (b) można wykonać w
jednym zabiegu przy pomocy aparatów do
bezpośredniej destylacji oczyszczania, któ¬
re w pierwszej frakcji dają alkohol oczy¬
szczony technicznie w ilości 80%, a w
drugiej 20% alkoholu o gorszym smaku,
zawierającego zanieczyszczenia. Zużycie
pary przy bezpośredniej destylacji — o-
czyszczaniu wynosi około 400 kg na hekto¬
litr (jest zresztą zmienne w zależności od
rodzaju urządzeń), po przeliczeniu tego wy¬
niku na hektolitr alkoholu rektyfikowanego
otrzymuje się liczbę: = 500 kg

na hektolitr.
Do następującego potem odwodnienia

zużywa się( 200 kg pary, z czego wynika,
że całkowite zużycie pary do otrzymania
jednego hektolitra alkoholu absolutnego
wynosi 700 kg.

e) Obecnie wykryto sposób bezpośred¬
niego odwadniania flegm do wysokiego
stopnia (90 — 95,5^) przy jednoczesnem
ich oczyszczaniu. Operacja całkowita zu¬
żywa 250 kg pary na hektolitr przerabia¬
nych flegm, a ponieważ otrzymuje się tu
95 % odwodnianego, oczyszczonego alko¬
holu więc zużycie pary na hektolitr tego
„ k • . 250 X 100 OA_ -alkoholu wynosi = 265 kg.
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Z drugiej strony destylacja bardzo wyso¬
kiego stopnia (95—95,5°) nie wymaga wię)-
cej pary niż destylacja wysokiego stopnia

(80 — 92°) tak, iż ostatecznie zużycie pa¬
ry na hektolitr alkoholu odwodnionego wy¬
nosi 615 kg.

Stwierdzono, że można jeszcze zmniej¬
szyć zużycie pary przy odwadnianiu alko¬
holu, w tym celu wynaleziono sposób i u-
rządzenie, przy pomocy którego w przy¬
padku bezpośredniego odwadniania alko¬
holu z zacieru melasowego, zawierającego
7% alkoholu, całkowite zużycie pary wy¬
nosi zaledwie około 350 kg.

Sposób polega zasadniczo na. połącze¬
niu kolumny destylacyjnej wysokiego
stopnia z kolumną odwadniającą, na o-
grzewaniu przefermentowanego zacieru
przed destylacją, jedynie wrzącym wywa¬
rem opuszczającym aparat i na zastosowa¬
niu par alkoholu wysokostopniowego do
ogrzewania kolumny odwadniającej.

Wiadomo, że w kolumnie destylacyj¬
nej', wysokiego stopnia pary alkoholu wy¬
wiązujące się u góry wykazują temperatu¬
rę 78°C, zaś temperatura wywaru w dole
kolumny wynosi 105°C. W przeciwieństwie
do tego w kolumnie odwadniającej meto¬
dą azeotropową, temperatura w górze wy¬
nosi 60° do 65^C, zależnie od rodzaju sub¬
stancji, która unosi ze sobą alkohol, zaś
temperatura u dołu wynosi 81 °C. A zatem
część kolumny odwadniającej (około %)
ma temperaturę niższą od 78°C i dzięki
temu może być ogrzewana parami alkoho¬
lu, ulatniającemi się z kolumny destyla¬
cyjnej. To samo dotyczy pierwszej kolum¬
ny pomocniczej przy aparacie odwadnia¬
jącym.

Chcąc ogrzać kolumnę odwadniającą w
całości, a nie częściowo, zapomocą pary
alkoholu z kolumny destylacyjnej, wystar¬
czy zwiększyć temperaturę par z tej ostat¬
niej, co łatwo można osiągnąć, stosując w
tej kolumnie słabe ciśnienie; tak więc np.
jeśli w górnej części kolumny utrzymywać
ciśnienie 5 m wody, to temperatura par al¬
koholu wzrasta do 89°, Przy ciśnieniu 10
m wody temperatura par wzrasta do 97aC,



Poniżej podane przykłady w związku z
schematycznemi rysunkami wyjaśniają
sposób pracy aparatu, który można wyko¬
nać w dwóch odmianach, przedstawionych
na fig. 1 i 2.

Przykład I (fig. 1). Kolumnę destyla¬
cyjną 1 ogrzewa się parą 2. Przefermento-
wany zacier, przeznaczony do destylacji
dopływa przez przewód 3, ogrzewa się do
90°C w zetknięciu z wywarem w wymie¬
niaczu 4 ciepła i spływa zpowrotem przez
przewód 5 do kolumny 1. Wywar odpływa
u dołu kolumny przez przewód 6, oziębia
się w wymieniaczu ciepła, ogrzewając za¬
cier do destylacji i wydostaje się naze-
wnątrz przez przewód 7.

Pary alkoholowe uchodzące w górze
kolumny 1 przez przewód 8 przechodzą
przez skraplacz-wyparnik 9, ogrzewając
kolumnę 10, pary nieskroplone wznoszą
się przez przewód 11 do skraplacza 72, a
wytworzona z nich ciecz wraca przez prze¬
wód 13 do kolumny destylacyjnej 1. Gór¬
na część rurki 13 komunikuje się z atmo¬
sferą zewnętrzną.

Ciekły alkohol, skroplony w skraplaczu
9 i spływający przez przewód 14 wprowa¬
dza się do górnej części kolumny 1 zapo-
mocą pompy lub emulsora 15 lub ja¬
kiegokolwiek innego urządzenia. Kolumna
10 zasilana jest alkoholem przeznaczonym
dp odwodnienia, doprowadzanym z ko>-
lumny 1 przez przewód 16. Kolumnę 10 o-
grzewa się dodatkowo zapomocą wężow-
nicy parowej 17. Mieszanina azeotropowa
destyluje się w górze kolumny 10, skra¬
pla się w skraplaczu 1;8 i ścieka do zbiorni¬
ka 19; tutaj ciecz rozdziela się na dwie
warstwy, z których górna wraca przez prze¬
wód 20 do górnej części kolumny 10, zaś
warstwa dolna — przez przewód 21 ście¬
ka do górnej części kolumny 22; kolumnę
tę ogrzewa rura 23 i ciecz spływająca do
dolnej części tej kolumny, złożona wyłącz¬
nie z alkoholu z wodą, powraca przez prze¬
wód 24 do kolumny /. Alkohol absolutny

odciąga się z kolumny 10 przez przewód
25.

Z alkoholu odwodnionego usuwa się za¬
nieczyszczenia zapomocą znanych sposo¬
bów i urządzeń.

Przykład II (fig. 2). Urządzenie jest ta¬
kie samo jak poprzednio, lecz kolumna 1
pracuje pod ciśnieniem 5 m wody w części
górnej w celu podwyższenia temperatury
pary alkoholowej do 89°C. Rura 13, za¬
miast komunikować się z atmosferą, połą¬
czona jest ze zbiornikiem zamkniętym 30,
do którego można wtłaczać powietrze
przez przewód 31 albo odciągać je przez
przewód 32, aby ustalić dokładnie żądane
ciśnienie. Kolumna odwadniająca 10 oraz
kolumienka 22 są ogrzewane od dołu przez
skraplacze-wyparniki 9 i 33, zasilane parą
alkoholową z górnej części kolumny desty¬
lacyjnej przez rury 8 i 34. Pary nieskro¬
plone przechodzą do skraplacza 12 przez
przewody 11 i 35, zaś alkohol skroplony
spływa przez przewody 14 i 36, wznosi się
ponownie do kolumny 1 przy pomocy
emulsora 15 lub jakiegokolwiek innego u-
rządzenia.

Dzięki takiemu urządzeniu całe ciepło
zawarte w parach alkoholowych z kolum¬
ny destylacyjnej służy do ogrzania apara¬
tu odwadniającego, skutkiem czego całko¬
wite zużycie pary zostaje zredukowane do
350 kg na hektolitr alkoholu absolutnego.

Proces opisany w przykładzie II moż¬
na nieco zmienić, a mianowicie zamiast u-
trzymywać pewne ciśnienie w kolumnie de¬
stylacyjnej można destylację prowadzić
pod ciśnieniem zwykłem, zadowalając się
sprężaniem pewnej części par uchodzących
z kolumny tak, żeby podnieść ich tempera¬
turę o kilka stopni ponad 81 °C, aby umoż¬
liwić zużytkowanie ciepła zawartego w
tych parach alkoholowych do całkowitego
ogrzania kolumny i kolumienek, służących
do odwadniania i oczyszczania. Wystarcza
sprężyć tylko część par niezbędnych do
ogrzania dolnej części kolumny odwadnia-
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jącej oraz do ogrzania kolumienek;
górną część kolumny odwadniającej o-
grzewa się w dalszym ciągu jak w przy¬
kładzie I zapomocą par z kolumny de¬
stylacyjnej, bez uprzedniego ich sprę¬
żania.

Inna odmiana procesu polega na tern,
że zaciery przefermentowane destyluje się
pod ciśnieniem atmosferycznem, przyczem
w całości albo w części urządzenia odwad¬
niającego i oczyszczającego utrzymuje się
niedoprężność tak, żeby obniżyć tempera¬
turę dołu kolumn i kolumienek o kilka
stopni poniżej 78°C, aby temperatura par
uchodzących z kolumny destylacyjnej wy¬
starczała do całkowitego ogrzania kolum¬
ny i kolumienek, służących do odwadnia¬
nia i oczyszczania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania alkoholu ab¬
solutnego bezpośrednio z przefermentowa-
nych zacierów, znamienny tern, że kolumna
do destylacji zacierów łączy się bezpośred-
dnio z aparatem odwadniającym, przyczem
ogrzewanie przefermentowanego zacieru
uskutecznia się wyłącznie zapomocą wrzą¬
cego wywaru w celu wyzyskania całej ilo¬
ści ciepła zawartej w parach alkoholo¬
wych, zaś destylację zacieru prowadzi się
pod ciśnieniem atmosferycznem lub zwięk-
szonem, przyczem ciepło par alkoholo¬
wych, uchodzących z kolumny destylacyj¬
nej, zużytkowuje się do ogrzewania całe¬
go albo części aparatu odwadniającego,

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że się spręża część par al¬
koholowych, uchodzących z kolumny de¬

stylacyjnej tak, żeby je doprowadzić do
temperatury, wystarczającej do uskutecz¬
nienia albo zasilenia ogrzewania całkowi¬
tego części urządzenia służącej do odwad¬
niania i oczyszczania.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że przefermentowany za¬
cier destyluje się pod ciśnieniem atmosfe¬
rycznem, przyczem w części lub w całym
aparacie służącym do odwadniania i oczy¬
szczania utrzymuje się ciśnienie zmniej¬
szone tak, żeby pary alkoholowe uchodzą¬
ce z kolumny destylacyjnej można było zu¬
żytkować do całkowitego ogrzania kolum¬
ny i kolumienek służących do odwadniania
i oczyszczania.

4. Urządzenie do otrzymywania alko¬
holu absolutnego bezpośrednio z przefer-
mentowanych zacierów według zastrz, 1—
3, znamienne tern, że składa się z kolum¬
ny do destylacji zacierów przefermento-
wanych, wymieniacza ciepła do ogrzewa¬
nia zacieru zapomocą odcieku spływające¬
go nadół kolumny, zespołu kolumn desty¬
lacyjnych do odwadniania par alkoholo¬
wych, uchodzących z kolumny do destyla¬
cji zacieru, aby w ten sposób otrzymać al¬
kohol absolutny, wężownic do ogrzewania
kolumn odwadniających alkohol połączo¬
nych z rurą, przez którą uchodzą pary wy¬
pływające z kolumny do destylacji za¬
cieru.

Societe Anonyme
des Distilleries

des Deux-Sevres.
Zastępca; M. Sknzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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